premier jour de janvier l'an mil CCCC et XII, et n'est point rendu en recepte ou compte precedent.

K. — Datus fuit uxori Mathei Heron, thesaurarii Domini, per mandatum super vi^{ta} parte LXX^m folii hujus compoti redditum; virtute cujus dictus Robinetus acquictatur hic de eodem.

357. Item, ung petit rubi cabouchon, assis en un anel d'or, que Loys Gradenigo donna à Monseigneur aux estrainnes mil CCCC et XII, et n'est point rendu en recepte ou compte precedent.

K. — Datus fuit per dominum Ducem domine ducisse Borbonii, [ut] constat per mandatum suum, hic redditum, datum xi^e die novembris anno M^o CCCC^o tercio decimo. Et ideo acquittatur hic dictus Robinetus de eodem.

358. Item, un ruby taillié en façon d'une croix, assis en un anel d'or, lequel madame la duchesse donna à Monseigneur aux estrainnes, le premier jour de janvier l'an mil CCCC et XI. Ainsi declairé en la penultième partie du II^e LIX^e fueillet dudit livre.

Datus fuit Matheo Heron, thesaurario dicti Domini per mandatum super prima parte LXX^m folii hujus compoti traditum; virtute cujus dictus Robinetus acquittatur hic de eodem.

BALAIZ DESDIZ JOYAUX ET VAISSELLE.

359. Item, de xxxv balais (1) qui estoient en une grant croix d'or appellée la *Croix au camahieu*, declairée en la derrenière partie du cxxxv^e fueillet du livre des comptes precedens, est acquictié ledit Robinet d'Estampes de quatre desdiz balaiz pour les causes contenues es corrections faictes sur ladicte partie; et les autres xxxi sont cy renduz et declairez en la manière qui s'ensuit :

(1) D'après le *Glossaire des Émaux*, la différence du rubis proprement dit et du rubis balai consisterait dans la nuance. Tandis que le premier était rouge vif de cochenille, le balai serait d'un rouge cédant au rose (*sic*). Comme aucune preuve n'est invoquée à l'appui de ces distinctions, il y aurait lieu de se demander si le moyen âge observait bien exactement ces différences d'une appréciation assez délicate.

a. Et premièrement, en y a dix plus gros que les autres, de plusieurs façons et sortes, c'est assavoir :

Le balay appelé le *Balay du pape*, qui est sur le roont, per-tuisé, et est glaceux en plusieurs lieux; pesant xii^{xx} caraz de Paris ou environ.

Un autre balay, pesant cxlvii caraz de Paris ou environ, lequel est percié, et cabochon d'un costé et sur le plat de l'autre.

Un autre balay, pesant cxxxii caraz ou environ, lequel n'est point percié, et est sur le longuet cabochon d'un costé et plat de l'autre sur le quarré.

Un autre balay pesant cxli caraz de Paris ou environ, lequel est cabochon et sur le plat de deux costez, et percié au long.

Isti quatuor balaiz acolati, cum vi aliis inde sequentibus in prima pagina folii sequentis, traditi fuerunt per executores ipsius defuncti domini Ducis et dictum Robinetum domino nostro Regi cum pulcherrima cruce sibi per dictum dominum Ducem, dum viveret, data, prout constat per litteras patentes suas xix^o junii mil CCCXVI^e, hic redditas, que servient inferius pro pluribus aliis partibus ibidem declaratis ad exoneracionem dictorum executorum et ipsius Robineti. Et ideo exoneratur hic idem Robinetus de eisdem.

Un autre balay, appelé le *Balay de la creste du coq*, lequel est cabochon sur le longuet et percié au long; pesant viii^{xx} x caraz de Paris ou environ.

[B, 121].

Un autre gros balay qui souloit estre ou milieu d'une croix, appelée la *Croix de Bourgoigne*, qui fu despecée, lequel balay est cabochon, et a une glace sur l'un des costez, et percié au long; pesant ii^c xxviii caraz de Paris ou environ.

Un autre balay que donna feu monseigneur de Bourgoigne, qui est longuet sur le cabochon d'une part, a une breche sur le costé, et de l'autre part est sur le plat et percié au long; pesant viii^{xx} x caraz de Paris ou environ.

Un autre balay cabochon et longuet, sur la façon d'un quartier de poire, et percié au long; pesant viii^{xx} xii caraz ou environ; lequel feu mondit seigneur de Bourgoigne donna semblablement.

Un autre balay, recouvert de Anthoine Manchin et Macaye qui l'avoient en gaige du temps de feu Jehan d'Estampes.

Et un autre balay que donna feu monseigneur d'Orléans, lequel est cabochon et longuet, percié au long, ouquel a une fossete en manière d'un cuer; pesant $\text{m}^{\text{xx}} \text{xix}$ caraz de Paris ou environ; pour ce icy dix desdiz balaiz.

b. Item, v autres desdiz balaiz. de plusieurs sortes, lesquielx sont en façon de cuvetes, dont il en y a deux perciéz; pour ce icy lesdiz v balais.

De istis v balais, dominus Dux dedit unum regi Romanorum, prout constat per litteras suas patentes, ii^{da} aprilis M CCCC XV ante Pascham datas, superius redditas. Et alii quatuor balaiz traditi fuerunt executoribus dicti domini Ducis per dictum Robinetum, prout supra. Et ideo acquittatur hic dictus Robinetus de dictis quinque balaiz.

c. Item, vii autres desdiz balaiz, aussi de plusieurs sortes, lesquielx sont quarrez, dont il en y a deux perciéz, desquielx deux l'un est glaceux; pour ce icy lesdiz vii balaiz.

De istis vii balais datus fuit unus per dictum dominum Ducem reverendo in Christo patri domino archiepiscopo Bitturicensi, prout constat per litteras dicti domini Ducis, datas viii^{a} die januarii mil CCCC XV, hic redditas, que servient inferius pro aliis partibus ibidem declaratis.

Et alii vi balaiz redditus fuerunt executoribus ipsius domini Ducis per dictum Robinetum, prout supra. Ideo exoneratur hic idem Robinetus de dictis vii balaiz.

d. Item, vii autres desdiz balais, lesquielx sont cabochons, de plusieurs façons et sortes; pour ce icy lesdiz vii balaiz.

Tres de istis vii balaiz traditi fuerunt per executores dicti domini defuncti Ducis et dictum Robinetum domino nostro Regi cum pulcherrima cruce, causa ut supra. Et quatuor alii balaiz redditus fuerunt dictis executoribus per dictum Robinetum, prout supra. Ideo exoneratur hic idem Robinetus de dictis vii balaiz.

e. Item, un autre desdiz balaiz, lequel est d'un costé plat sur le quarré et de l'autre costé est cabochon, et pertuisié à deux bouz; pour ce icy ledit balay.

Iste balay traditus fuit per dictos executores et Robinetum domino nostro Regi cum pulcherrima cruce sibi [data] per dictum dominum Ducem, prout supra. Ideo exoneratur hic idem Robinetus de eodem.

f. Item, un autre desdiz balaiz, lequel est plat d'un costé sur la façon d'un cuer, et de l'autre part est cabochon, et pertuisié à un bout; pour ce icy ledit balay.

Toutes lesquelles parties montent à ladicte somme de xxxi balaiz.

Dictus dominus Dux, per suas litteras datas x^a mensis septembris mil CCCXV, superius redditus, fatetur dictum balay a dicto Robineto recepisse, et eundem dedisse domino comiti Augi. Ideo exoneratur hic idem Robinetus de eodem.

[S. G. n^o 1180 : quatre balais cabochois yssus de la *Croix au camahieu* : ix^e xx liv. t. — n^o 1181 : quatre autres balais yssus de ladicte croix : xviii^e iii^e liv. t. — n^o 1182 : six autres balais quarrés yssus de la dicte croix : iii^e liv. t.]

360. Item, de trois gros balaiz qui sont d'un grant joyau d'or fait de maçonnerie en manière de tabernacle, declairé es ii^e lvii^e et ii^e lviii^e fueillez dudit livre, dont ledit Robinet est chargé sur la partie dudit joyau, l'un prins d'une grant salière d'agate, l'autre long prins d'un reliquière, où il a une des dens de l'enfance Nostre Dame, et l'autre cabochois achaté de Jehan de Calvalnay iii^m francs, i cellui Robinet rent le premier en ladicte salière cy après ou chapitre de la vaisselle pour panneterie. Pour ce, icy seulement les autres deux balaiz dessusdiz.

Duo de istis iii balaiz traditi fuerunt per executores ipsius defuncti domini Ducis et per dictum Robinetum domino nostro Regi cum pulcherrima cruce sibi data, prout supra arrestatur. Ideo exoneratur hic idem Robinetus de eisdem.

361. Item ii^e xviii balaiz, que ungs que autres, de plusieurs sortes, dont il en y a viii^e xiiii tant moiens comme petis, et les autres lxiiii sont petis balaisseaux; laquelle pierrerie est issue des joyaulx et vaisselle qui s'ensuivent 1), c'est assavoir : d'un ymaige d'or de Dieu le Père, declairé en la première partie du x^e fueillet du livre des comptes precedens : xv balaiz.